Ligações em
série descen-
tralizadas
EX500
SV1000
2000
3000
4000

EX500-S001
Ref. da unidade SI
Como encomendar
...
... ...
...
...
...
Quando for necessária uma calha DIN mais
longa que as estações especificadas.
(Especifique uma calha com um
comprimento superior ao da calha standard.)
Montagem directa
Montagem em calha DIN (com calha DIN)
Montagem em calha DIN (sem calha DIN)
-
D
D0 Nota)
D3
D16
3 estações
16 estações
Nota) No caso de D0, apenas estão colocados
suportes na calha DIN.
... ...
Para obter mais informações sobre produtos certificados de acordo
com as normas internacionais, visite-nos em www.smcworld.com.
2
Como encomendar um conjunto de blocos (Exemplo)
Exemplo (SV1000)
Bloco
SS5V1-W16SA1WD-06B-C6 (1 conj.)
SS5V1-W16SA1WD-06B-C6 ......... 1 conjunto (Ref. do bloco)
∗ SV1100-5FU ......... 4 conjuntos (referência da electroválvula monoestável)
∗ SV1200-5FU ......... 2 conjuntos (referência da electroválvula biestável)
Accionamento manual
-: Modelo de botão
sem encravamento
D: Mod. de bloqueio de
pressão e rotação
ranhurado
SV 1 0 0 F5
Tensão nominal
5 24 VCC
1
Como encomendar as electroválvulas
Piloto
∗ A característica de pilotagem
externa não é aplicável para
válvulas de 3/2 vias com 4
posições.
Pilotagem interna
Pilotagem externa
-
R
Válvula antirretorno de pressão secundária
∗ O modelo de válvula
antirretorno de
contrapressão incorporada
só é aplicável à série
SV1000.
∗ A válvula antirretorno para
pressão secundária não é
aplicável para

Ref. da unidade SI
......
Como encomendar blocos de electroválvulas
Para obter mais informações sobre produtos certificados de acordo
com as normas internacionais, visite-nos em www.smcworld.com.
4
VQC 1 0 50
Série
1 VQC1000
1
Junta
Vedação metálica
Vedação elástica
0
1
Tensão nominal
5 24 VCC
Função Nota 1)
Nota 1) Quando forem especificados dois ou mais
símbolos, indique-os alfabeticamente.
Nota 2) Apenas para modelo com vedação
metálica.
Nota 3) Não aplicável a válvulas biestáveis com 3
posições.
Nota 4) Utilize o modelo de baixa tensão para
activação contínua (quando o tempo total
de activação por dia é maior que o tempo
em que não está activado.)
Standard (1 W)
Modelo de alta tensão (1.0 MPa)
COM negativo
Pilotagem externa
Modelo de baixa tensão (0.5 W)
-
K Nota 2)
N
R Nota 3)
Y Nota 4)
Com/Sem LED indicador e supressor de picos de tensão
Sim-
Accionamento manual
-: Modelo de botão
sem encravamento
(Precisa de ferramenta)
B: Modelo de bloqueio
(Precisa de ferramenta)
C: Modelo de bloqueio
(Manual)
D: Modelo de bloqueio
de deslizamento
(Manual)
Tipo de funcionamento
2 posições monoestável
2 posições biestável (metal)
2 posições biestável (borracha)
3 posições centros fechados
3 posições centro em escape
3 posições centro em pressão
1
Válvula dupla 3/2, 4 posições
(A)
Válvula dupla 3/2, 4 posições
(B)
Válvula dupla 3/2, 4 posições
(C)
A Nota)
B Nota)
C Nota)
2
3
4
5
A B

• Consulte a página 17 para obter as dimensões da unidade SI.
• Para características da unidade SI, consulte o manual técnico de instruções em separado.
Como encomendar as válvulas
5
Bloco com ligação de encaixe Série VQC
08 SDA2VV5QC 21 C6
C4
C6
C8
CM
L4
L6
L8
B4
B6
B8
LM
Com ligação instantânea para ø4
Com ligação instantânea para ø6
Com ligação instantânea para ø8
Dim. combinada/com tampão
Joelho com ligação instantânea
ø4 para tubagem superior
Joelho com ligação instantânea
ø6 para a tubagem superior
Joelho com ligação instantânea
ø8 para a tubagem superior
Joelho com ligação instantânea
ø4 para tubagem inferior
Joelho com ligação instantânea
ø6 para a tubagem inferior
Joelho com ligação instantânea
ø8 para tubagem inferior
Dim. combinada para tubagem em joelho
Ligação do cilindro
S Kit
2 VQC2000
Série
Bloco
1 Bloco com lig. de encaixe
Estações
Nota 1) Indique o tamanho no formulário de caracterís-
ticas do bloco no caso de ”CM“ e ”LM“.
Nota 2) Os símbolos para dimensões em polegadas
são os seguintes:
• N3: ø5/32"
• N7: ø1/4"
• N9: ø5/16"
• NM: Misto
A saída vertical superior é LN e a saída verti-
cal inferior é BN.
B

Série VQC2000
Montagem em base
Como encomendar blocos de electroválvulas
01
16
1 estação
16 estações
......
IP67
Para obter mais informações sobre produtos certificados de acordo
com as normas internacionais, visite-nos em www.smcworld.com.
6
VQC 2 0 50
Accionamento manual
-: Modelo de botão
sem encravamento
(Necessita de ferramenta)
B: Modelo de bloqueio
(Necessita de ferramenta)
C: Modelo de bloqueio
(Manual)
D: Modelo de bloqueio
de deslizamento
(Manual)
Série
2 VQC2000
1
Junta
Vedação metálica
Vedação elástica
0
1
Tensão nominal
5 24 VCC
Função Nota 1)
Com/Sem LED indicador e supressor de picos de tensão
Sim-
Tipo de funcionamento
2 posições monoestável
2 posições biestável (metal)
2 posições biestável (borracha)
3 posições centros fechados
3 posições centro em escape
3 posições centro em pressão
1
Válvula dupla 3/2, 4 posições
(A)
Válvula dupla 3/2, 4 posições
(B)
Válvula dupla 3/2, 4 posições
(C)
A Nota)
B Nota)
C Nota)
2
3
4
5
A B
P EBEA
A B
EA P EB
A B
PEA EB
A B
EBPEA
A B
PEA EB
A B
PEA EB
Nota) Apenas para modelo com
junta de borracha.

4 2
N.F. N.A.
Como encomendar as válvulas
Nota 1) Quando forem especificados dois ou mais
símbolos, indique-os alfabeticamente.
Nota 2) Apenas para modelo com vedação
metálica.
Nota 3) Não aplicável a válvulas biestáveis com 3
posições.
Nota 4) Utilize o modelo de baixa tensão para
activação contínua (quando o tempo total
de activação por dia é maior que o tempo
em que não está activado.)
Standard (1 W)
Modelo de alta tensão (1.0 MPa)
COM negativo
Pilotagem externa
Modelo de baixa tensão (0.5 W)
-
K Nota 2)
N
R Nota 3)
Y Nota 4)
• Para características e dimensões da electroválvula, consulte a Série VQC no catálogo "Best Pneumatics".
• Consulte a página 17 para obter as dimensões da unidade SI.
• Para características da unidade SI, consulte o manual técnico de instruções separado.
7
Bloco com ligação de encaixe Série VQC
SDA2VV5QC 4 1 16 03 S Kit
4 VQC4000
Série
Bloco
1 Bloco com ligação
de encaixe
Estações
Ligação do cilindro
C8
C10
C12
02
03
B
CM
Com ligação instantânea para ø8
Com ligação instantânea para ø10
Com ligação instantânea para ø12
Rosca fêmea 1/4
Rosca fêmea 3/8
Rosca fêmea 1/4 de ligação inferior
Dimensão mista
Nota 1) Indique o tamanho no formulário
de características do bloco no
caso de ”CM“.
Nota 2) Os símbolos para dimensões
em polegadas são os seguintes:
<Para ligações instantâneas>
• N7: ø1/4"
• N9: ø5/16"
• N11: ø3/8"
• NM: Misto
Opção
- Nenhum

Série VQC4000
Montagem na base
Como encomendar blocos de electroválvulas
01
16
1 estação
16 estações
......
IP67
Para obter mais informações sobre produtos certificados de acordo
com as normas internacionais, visite-nos em www.smcworld.com.
8
VQC 4 1 0 5
Accionamento manual
Função Nota 1)
Com/Sem LED indicador e
supressor de picos de tensão
Nota 1) Quando forem especificados dois ou mais
símbolos, indique-os alfabeticamente.
Nota 2) Utilize o modelo de baixa tensão para
activação contínua (quando o tempo total
de activação por dia é maior que o tempo
em que não está activado.)
Junta
Vedação metálica
Vedação elástica
0
1
Sim
Sem LED, com supressor de
picos de tensão
-
E
Standard (1 W)
Pilotagem externa
Modelo de baixa tensão (0.5 W)
-
R
Y Nota 2)
-: Modelo de botão
sem encravamento
(Necessita de ferramenta)
B: Modelo de bloqueio
(Necessita de ferramenta)
0
Série
4 VQC4000
Tensão nominal
5 24 VCC
• Para características e dimensões da electroválvula,
consulte a Série VQC no catálogo "Best Pneumatics".
• Consulte a página 17 para obter as dimensões da
unidade SI.
• Para características da unidade SI, consulte o manual
técnico de instruções separado.
Tipo de funcionamento
2 posições monoestável
2 posições biestável (metal)
2 posições biestável (borracha)
3 posições centros fechados
3 posições centro em escape
3 posições centro em pressão
3 posições antirretorno duplo
1
2
3
4
5
6
A B
P EBEA
A B
EA P EB

A B
EBPEA
Como encomendar as válvulas
9
Bloco com ligação de encaixe Série VQC
Ligações em série descentralizadas • Tanto o bloco da válvula como o bloco da unidade de entrada podem ser ligados sobre a unidade GW.
• Compatível com vários protocolos ao substituir a unidade GW.
Número de entradas/saídas • Compatível com 64-saídas-digitais (16 pontos x 4 bifurcações) e 64-entradas-digitais
(16 pontos x 4 bifurcações).
Protecção • Unidade GW, Bloco da unidade de entrada: IP65
• Bloco da válvula incluindo a unidade SI: IP67
Sistema Gateway Sistema de transmissão em série
Série EX500
Características da unidade
Protocolo de comunicação
DN1
PR1A
MJ1
EN1
DeviceNetTM
PROFIBUS-DP
CC-Link
EtherNet/IPTM
DN1EX500 G
Como encomendar a unidade GW
Unidade GW
Modelo EX500-GDN1
DeviceNetTM
Release2.0
125 k/250 k/
500 kbit/seg.
EX500-GPR1A
PROFIBUS-DP
(IEC61158, IEC61784)
9.6 k/19.2 k/
45.45 k/93.75 k/
187.5 k/500 kbit/seg.
1.5 M/3 M/
6 M/12 Mbit/seg.
EX500-GMJ1
CC-Link
Ver.1.10
156 k/625 kbit/seg.
2.5 M/5 M/
10 Mbit/seg.
EX500-GEN1
EtherNet/IPTM
Release1.0
10 M/100 Mbit/seg.
PLC aplicável/
Protocolo de comunicação
Velocidade de comunicação
Entrada
Saída
Comprimento do cabo de derivação
Standard
Peso
Acess.: Tampa à prova de água (para lig. fêmea do conector M12)
Tensão da fonte de alimentação
Consumo interno de tensão
Tensão da fonte
de alimentação
Tensão da fonte de alimentação
Consumo interno de tensão
Número de entradas
Aparelho de ligação de entrada
Tensão de alimentação
Corrente de alimentação
Número de saídas
Aparelho de ligação de saída
Tensão de alimentação
Corrente de alimentação
Protecção
Margem da temp. de funcion.
Margem de humidade de trabalho
Resistência dieléctrica
Resistência do isolamento
Resistência à vibração
Resistência ao impacto
11 a 25 VCC
50 mA ou menos
EX500-AWTS (4 conjs.) EX500-AWTS (5 conjs.) EX500-AWTS (5 conjs.)EX500-AWTS (4 conjs.)
—
—
21 a 26,4 VCC
200 mA ou menos (unidade GW)
22.8 a 26.4 VCC
64 pontos (16 pontos x 4 bifurcações)
O bloco da unidade de entrada da série EX500 (ligação do porto de comunicação A a D)
24 VCC
Máx. 2.8 A (Máx. 0.7 por bifurcação)
64 pontos (16 pontos x 4 bifurcações)
O bloco da série EX500 incluindo a série EX500 (ligação do porto de comunicação A a D)
24 VCC
Máx. 3.0 A

Sistema de transmissão em série
1
Como encomendar as
placas de entrada
Bloco com unidade de entrada
EX500 IE
Modelo de bloco
1
2
3
4
5
6
Conector M8, característica PNP
Conector M8, característica NPN
Conector M12, característica PNP
Conector M12, característica NPN
Modelo integrado de 8 pontos, conector M8, característica PNP
Modelo integrado de 8 pontos, conector M8, característica NPN
Para obter mais informações, consulte a página 18.
Como encomendar blocos de
electroválvulas de entrada
IB1EEX500 E
1
8
Estações
1 estação
8 estações
E
T
M
Tipo de conector
Conector M8
Conector M12
Combinação de M8, M12
8
Como encomendar blocos com unidade de entrada [Exemplo de encomenda]
EEX500-IB1-E8 ...... 1 conj.
∗ EX500-IE5 ........... 2 conj.TYPE1
US
C
R
SERIALNo.
IP CODE            IP65
EX500-IE5 (PNP)
VOLTAGE 24VDC/240mA
MADE IN JAPAN
TYPE1
US
C
R
SERIALNo.
IP CODE            IP65
EX500-IE5 (PNP)
VOLTAGE 24VDC/240mA
MADE IN JAPAN
TYPE1
US
C
R
SERIALNo.
IP CODE        IP65
INPUT            16
EX500-IB1
VOLTAGE 24VDC/650mA
MADE IN JAPAN
24VDC/60mA/IP65
    (PNP)
EX500-IE1
TYPE1
US
C
R
MADE IN JAPAN
24VDC/60mA/IP65
    (PNP)
EX500-IE1
TYPE1
US
C
R
MADE IN JAPAN
24VDC/60mA/IP65
    (PNP)
EX500-IE1
TYPE1
US
C
R
MADE IN JAPAN
TYPE1

Sistema de transmissão em série
Características da unidade SI (SV)
Como encomendar a unidade SI
EX500 S001
Unidade SI
Electroválvula aplicável:
Série SV
Modelo
Consumo interno de tensão
Características
de saída
Número de saídas
Bloco de ligação
Estações do bloco de ligação
Corrente de alim. do bloco de ligação
Protecção
Margem da temp. de funcionamento
Margem de humidade de trabalho
Resistência dieléctrica
Resistência do isolamento
Resistência à vibração
Resistência ao impacto
Resistência
ao ambiente
Standard
Peso
Acessório: Tampa à prova de água (para lig. fêmea do conector M12)
100 mA ou menos
16 pontos
Máx. 0.65 A
IP67
Em funcionamento: 5 a 45°C   Armazenado: –25 a 70°C (sem condensação nem congelação)
Em trabalho, armazenado: 35 a 85%RH (sem condensação)
1000 VCA durante 1 min. entre toda a peça de carga e a caixa
2 MΩ ou mais (500 VCC Mega) entre toda a peça em carga e a caixa
10 a 150 Hz com amplitude 0.7 mm ou 50 m/s2 nos sentidos X, Y, Z durante 2 horas (Desligado)
150 m/s2 em cada sentido X, Y, Z, 3 vezes cada (Desligado)
Marca CE, UL (CSA)
115 g
EX500-AWTS (1 conjs.)
Electroválvula biestável, módulo de relé de saída (2 saídas): Máx. 8 estações
Electroválvula biestável, módulo de relé de saída (1 saída): Máx. 16 estações
Electroválvula (monoestável, biestável)
Módulo de relé de saída (1 saída, 2 saídas)
EX500-S001
Dimensões da unidade SI / Descrição das peças
LED indicador de posição
28.6
15
.5
39
54
.5
Conector de derivação
(M12, 8 pinos, ligação fêmea)
Conector de derivação
(M12, 8 pinos, ligação macho)
68.5
79.4
Electroválvula aplicável: Série SV
Para obter mais informações, consulte a página 18.
EX500-S001
16
Série EX500
EX500 Q 0 10
Unidade SI
Modelo de unidade SI

por ponto. (EX9-OEP)
u Bloco de saída / i Bloco de alimentação
Como encomendar o bloco de saída
EX9 OE
Características de saída
Saída PNP (–COM.)
Saída NPN (+COM.)
1
2
1T
Como encomendar o bloco de alimentação
EX9 PE1
Tipo de fonte de alimentação
Método de alimentação interna de energia
(para cargas de baixa tensão)
 Método de alimentação integrada de energia
(para cargas de alta tensão) Nota)
T
P
Nota) Necessidade de ligar com um bloco de alimentação.
Opção / Ref.
Descrição Ref.
Modelo aplicável
OET OEP
Nota
Tampa à prova de água
Bloco de alimentação
Cabo com conector
para saída
Consultar a pág. 20.
Encomendar em separado: 10 unids.
Consultar a pág. 23.
Encomendar em separado.
Consultar a pág. 21.
Encomendar em separado.
EX500-AWTS
EX9-AC-7
EX9-PE1
Opção / Ref.
Descrição Ref. Nota
Tampa à prova
de água
Cabo de energia
com conector
EX500-AWTS
EX9-AC-1
Consultar a pág. 20.
Quando encomendar separadamente: 10 unids.
Consultar a pág. 23,
Encomendar em separado.
Bloco de saída Bloco de alimentação
Ref. da unidade SI
Ref. da unidade SI Saída Modelo aplicável
EX500-Q002
EX500-Q102
+COM.
–COM.
EX9-OET2, EX9-OEP2
EX9-OET1, EX9-OEP1
21
Série EX500Sistema Gateway
Sistema de transmissão em série
Modelo EX9-OET1 EX9-OET2 EX9-OEP1 EX9-OEP2
Conector M12 (5 pinos)
40 mA ou menos
2 pontos
24 VCC
LED amarelo (A luz acende quando é ligada.)
Conector M12 (5 pinos, ligação macho)
IP67
Funcionamento: 5 a 45°C   Armazenado: –25 a 70°C (sem condensação nem congelação)
Em trabalho, armazenado: 35 a 85%RH (sem condensação)
1500 VCA durante 1 min. entre toda a peça de carga e a caixa
10 MΩ ou mais (500 VCC Mega) entre toda a peça em carga e a caixa
10 a 150 Hz com amplitude 0.7 mm ou 50 m/s2 nos sentidos X, Y, Z durante 2 horas (Desligado)
100 m/s2 em cada sentido X, Y, Z, 3 vezes cada (Desligado)
Marca CE, UL (CSA)
120 g
Método de alimentação interna de energia Método de alim. integrada (Bloco de alimentação: fornecido do EX9-PE1)
Máx. 42 mA/ponto (1.0 W/ponto) Máx. 0.5 mA/ponto (12 W/ponto)